
Area Servizi Demografici – D.D. n. 60 del 23.12.2022 – Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 1 di 3 
 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Servizi Demografici 

 
DETERMINAZIONE N. 60  DEL 23.12.2022   

 

OGGETTO: 
 
 
 
 
 

 
 
      LA RESPONSABILE DELL’AREA DEMOGRAFICA 

 
PREMESSO che nell’anno in corso il nostro Comune è interessato al Censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni 2022 che dovrà essere effettuato secondo le modalità e le tempistiche 

definite dall’ISTAT come da comunicazione pervenuta in data 16.02.2022 acquisita al protocollo di 

questo ente al n. 1234; 

VISTA la circolare Istat n.1 del 21.02.2022 avente ad oggetto “Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni 2022: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione o 

aggiornamento dell’Ufficio comunale di Censimento(UCC)”  la quale descrive le attività che riguardano 

la costituzione o l’aggiornamento della composizione degli Uffici Comunali di Censimento; 

VISTA la circolare Istat n. 2 del 09.05.2022 avente ad oggetto “Avvio delle attività preparatorie del 

Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022: rilevazione areale e rilevazione da 

lista”  la quale definisce la misura dei contributi fissi e variabili erogati dall’ISTAT nonché le modalità e 

i tempi di erogazione degli stessi; 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 16 del 28/02/2022 con la quale la sottoscritta veniva 

nominata Responsabile dell’Ufficio di Censimento; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5/2022 di nomina della sottoscritta a responsabile dell’Area 

Demografica ; 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2022. IMPEGNO SPESA. 

 
            Progressivo Generale N. 592 in data 3 1 . 1 2 . 2 0 2 2  



Area Servizi Demografici – D.D. n. 60 del 23.12.2022 – Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 2 di 3 
 

VISTA la Legge n. 205/2017, art. 1, commi da 227 a 237, che indice e finanzia i censimenti permanenti;  

VISTI:  

- il D.Lgs. 06/09/1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla riorganizzazione 

dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’art. 24 della L. 23/08/1988, n. 400”, ove all’art. 3, co. 3, 

veniva prevista l’istituzione dell’Ufficio di Statistica presso gli Enti Locali; 

- l’art. 14 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale attribuisce al Comune la gestione del servizio statistica, 

le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco quale Ufficiale del Governo per i relativi adempimenti;  

- il Regolamento comunale di Contabilità; 

- Il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

PRESO ATTO che in data 13.12.2022 è stato disposto un ordinativo di pagamento come anticipo 

per un importo pari a € 10.117,40 quale contributo fisso e contributo variabile (30%) per la 

rilevazione Areale e da Lista; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Di impegnare la somma di € 10.117,40 quale contributo erogato dall’ISTAT per il Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022 sul capitolo 1836/1 del Corrente Bilancio 

2022; 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

La presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo Pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Demografico; 

                               

 

 La  Responsabile dell’Area Demografica 

                           Dott.ssa Rosamarina MORELLI 

 



Area Servizi Demografici – D.D. n. 60 del 23.12.2022 – Comune di Filadelfia (VV) - Pag. 3 di 3 
 

 
 

Area Finanziaria 
 
VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi dell’art. 151, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
                                                                                               
 

       Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                               Dott.. Fabio Giuseppe SERRATORE 
 
  

 


